
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού ελεγχόμενων από τη Γενική Δι-
εύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του 
Υπουργείου Οικονομικών.

2 Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Δικαιοσύ-
νης ελεγχόμενων από τη Γενική Διεύθυνση Δη-
μοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του Υπουργείου 
Οικονομικών.

3 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού λει-
τουργίας της Καρδιοθωρακοχειρουργικής Κλι-
νικής του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    16596 ΕΞ 2020 (1)
Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Πολιτισμού 

και Αθλητισμού ελεγχόμενων από τη Γενική Δι-

εύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του 

Υπουργείου Οικονομικών.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 3 και 4 του ν. 3492/2006 «Οργάνωση 

συστημάτων ελέγχου για τη διασφάλιση της χρηστής 
δημοσιονομικής διαχείρισης του κρατικού προϋπολο-
γισμού και των εκτός του κρατικού προϋπολογισμού 
φορέων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄210),

β) του άρθρου 21 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 143),

γ) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (ΦΕΚ Α΄181).

3. Το π.δ. 4 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (ΦΕΚ Α΄ 7).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α' 121).

5. Την αριθμ. 340/18-7-2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (ΦΕΚ Β΄ 3051).

6. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Καθορίζουμε τους φορείς αρμοδιότητας Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, οι οποίοι εμπίπτουν στο πε-
δίο εφαρμογής του ν. 3492/2006 και τους οποίους αφο-
ρούν τα συστήματα διαχείρισης και ελέγχου, οι έλεγχοι 
και τα διοικητικά μέτρα και κυρώσεις που αναφέρονται 
στον εν λόγω νόμο ως ακολούθως:

Α. ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ
Β. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
1. Εφορείες Αρχαιοτήτων (ΕΦΑ).
2. Υπηρεσίες Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων.
Γ. ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
1. Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων.
2. Εφορεία Παλαιοανθρωπολογίας - Σπηλαιολογίας.
3. Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο.
4. Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο.
5. Νομισματικό Μουσείο.
6. Επιγραφικό Μουσείο.
7. Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης.
8. Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου.
9. Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού.
10. Μουσείο Ασιατικής Τέχνης.
11. Μουσείο Νεότερου Ελληνικού Πολιτισμού.
12. Μουσείο Ελληνικών Λαϊκών Μουσικών Οργάνων 

«Φοίβος Ανωγειανάκης» -Κέντρο Εθνομουσικολογίας.
13. Υπηρεσία Συντήρησης Μνημείων Ακρόπολης.
Δ. ΑΥΤΟΤΕΛΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
1. Ορχήστρα Λυρικής Σκηνής (ΟΛΣ).
2. Κρατική Ορχήστρα Αθηνών (ΚΟΑ).
3. Κρατική Ορχήστρα Θεσσαλονίκης (ΚΟΘ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1459

15091



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15092 Τεύχος B’ 1459/16.04.2020

4. Προπαρασκευαστικό και Επαγγελματικό Σχολείο 
Καλών Τεχνών Πανόρμου Τήνου (ΠΕΣΚΤΠΤ).

Ε. ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΤΟΜΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
1. Εθνική Πινακοθήκη και Μουσείο Αλεξάνδρου Σού-

τζου (ΕΠΜΑΣ).
2. Επιμελητήριο Εικαστικών Τεχνών Ελλάδος (ΕΕΤΕ).
3. Κρατική Σχολή Ορχηστικής Τέχνης (ΚΣΟΤ).
4. Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων 

(ΤΑΠΑ).
5. Λαογραφικό και Εθνολογικό Μουσείο Μακεδονίας - 

Θράκης (ΛΕΜΜΘ).
6. Μουσείο - Βιβλιοθήκη Ευστρ. Θρασ. Ελευθεριάδη - 

Τεριάντ.
7. Μουσείο Παύλου και Αλεξάνδρας Κανελλοπούλου.
8. Κρατικό Ωδείο Θεσσαλονίκης (ΚΩΘ).
9. Μουσείο Ακρόπολης.
ΤΟΜΕΑΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
1. ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΕΝΩΣΙΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (Φ.Ε.Ε.)
2. ΕΘΝΙΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΝΕΟΤΗΤΑΣ ΑΓΙΟΥ ΚΟ-

ΣΜΑ
3. ΕΘΝΙΚΟ ΣΤΑΔΙΟ ΚΑΥΤΑΝΤΖΟΓΛΕΙΟ
4. ΕΘΝΙΚΑ ΑΘΛΗΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
5. ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΕΘΝΙΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΙΩ-

ΑΝΝΙΝΩΝ
6. ΕΘΝΙΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
7. ΕΘΝΙΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΧΑΝΙΩΝ
8. ΕΘΝΙΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΛΑΡΙΣΑΣ
9. ΠΑΜΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΙΑΚΟ ΕΘΝΙΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕ-

ΝΤΡΟ ΠΑΤΡΩΝ
10. ΕΘΝΙΚΟ ΣΤΑΔΙΟ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ ΠΑΝΘΡΑΚΙΚΟ
11. ΕΘΝΙΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΕΡΚΥΡΑΣ
12. ΕΘΝΙΚΟ ΣΤΑΔΙΟ ΝΑΥΠΑΚΤΟΥ ΠΑΠΑΧΑΡΑΛΑΜΠΕΙΟ
13. ΕΘΝΙΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΝΕΟΤΗΤΑΣ ΣΙΦΝΟΥ
14. ΕΘΝΙΚΟ ΧΙΟΝΟΔΡΟΜΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΣΕΛΙΟΥ
15. ΕΘΝΙΚΟ ΧΙΟΝΟΔΡΟΜΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΒΑΣΙΛΙΤΣΑΣ
ΣΤ. ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΤΟΜΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
1. Εθνικό Θέατρο (ΕΘ).
2. Κρατικό Θέατρο Βορείου Ελλάδος (ΚΘΒΕ).
3. Εθνική Λυρική Σκηνή (ΕΛΣ).
4. Ευρωπαϊκό Κέντρο Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών 

Μνημείων (ΕΚΕΒΥΜΜ).
5. Ευρωπαϊκό Πολιτιστικό Κέντρο Δελφών (ΕΠΚεΔ).
6. Κρατική Ορχήστρα Ελληνικής Μουσικής (ΚΟΕΜ).
7. Ορχήστρα των Χρωμάτων (Ο.Χ.).
8. Οργανισμός Πνευματικής Ιδιοκτησίας (ΟΠΙ).
9. Μουσείο Φυσικής Ιστορίας Απολιθωμένου Δάσους 

Λέσβου (ΜΦΙΑΔΛ).
10. Μουσικός και Εκπαιδευτικός Οργανισμός Ελλάδος 

(Μ.Ε.Ο.Ε.).
11. Ειδικό Ταμείο Οργανώσεως Συναυλιών Κρατικής 

Ορχήστρας Θεσσαλονίκης (ΕΤΟΣ ΚΟΘ).
12. Ελληνικό Κέντρο Κινηματογράφου (ΕΚΚ).
13. Ελληνικό Ίδρυμα Πολιτισμού (ΕΙΠ).
14. Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης (αυτοτελές Τμήμα του 

EM ΣΤ).
15. Εθνικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης (EMΣΤ).

16. Οργανισμός Μεγάρου Μουσικής Αθηνών (ΟΜΜΑ).
17. Οργανισμός Μεγάρου Μουσικής Θεσσαλονίκης 

(ΟΜΜΘ).
18. Φεστιβάλ Κινηματογράφου Θεσσαλονίκης (ΦΚΘ).
19. Ειδικό Ταμείο Οργανώσεως Συναυλιών Κρατικής 

Ορχήστρας Αθηνών (ΕΤΟΣ ΚΟΑ).
20. Μητροπολιτικός Οργανισμός Μουσείων Εικαστι-

κών Τεχνών Θεσσαλονίκης (MOMus).
21. Εν Αθήναις Αρχαιολογική Εταιρεία.

ΤΟΜΕΑΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
1. ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΕΣ
1.1 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΦΙΛΑΘΛΟΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΑΝΤΙΣΦΑΙ-

ΡΙΣΗΣ (Ε.Φ.Ο.Α.)
1.2 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΑΡΣΗΣ ΒΑΡΩΝ (Ε.Ο.Α.Β.)
1.3 ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΩΝ ΑΘΛΗ-

ΤΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ (Σ.Ε.ΓΑ.Σ.)
1.4 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ (Ε.Γ.Ο.)
1.5 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΦΙΛΑΘΛΟΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΠΙΤΡΑΠΕ-

ΖΙΑΣ ΑΝΤΙΣΦΑΙΡΙΣΗΣ (Ε.Φ.Ο.ΕΠ.Α.)
1.6 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΙΠΠΑΣΙΑΣ (Ε.Ο.Ι.)
1.7 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΙΣΤΙΟΠΛΟΪΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ (Ε.Ι.Ο.)
1.8 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΚΑΛΑΘΟΣΦΑΙΡΙΣΗΣ 

(Ε.Ο.Κ.)
1.9 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΚΑΝΟΕ-ΚΑΠΑΚ (Ε.Ο.Κ.Κ.)
1.10 ΚΟΛΥΜΒΗΤΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΛΛΑΔΑΣ (Κ.Ο.Ε.)
1.11 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΜΟΝΤΕΡΝΟΥ ΠΕΝΤΑ-

ΘΛΟΥ (Ε.Ο.ΜΟ.Π.)
1.12 ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΜΟΤΟΣΥΚΛΕΤΙΣΤΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ 

ΕΛΛΑΔΑΣ (Α.ΜΟΤ.Ο.Ε.)
1.13 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΞΙΦΑΣΚΙΑΣ (Ε.Ο.Ξ.)
1.14 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΠΕΤΟΣΦΑΙΡΙΣΗΣ 

(Ε.Ο.ΠΕ.)
1.15 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ 

(Ε.Π.Ο.)
1.16 ΣΚΟΠΕΥΤΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΛΛΑΔΑΣ (ΣΚ.Ο.Ε.)
1.17 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΤΑΕ ΚΒΟΝ ΝΤΟ (ΕΛ.Ο.Τ.)
1.18 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΤΟΞΟΒΟΛΙΑΣ (Ε.Ο.Τ.).
1.19 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΦΙΛΑΘΛΩΝ ΠΑΛΗΣ 

(Ε.Ο.Φ.Π.)
1.20 ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΧΕΙΡΟΣΦΑΙΡΙΣΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

(Ο.Χ.Ε.)
1.21 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΩΠΗΛΑΤΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΦΙΛΑ-

ΘΛΩΝ ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ (Ε.Κ.ΟΦ.Ν.Σ.)
1.22 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΠΟΔΗΛΑΣΙΑΣ (Ε.Ο.Π.)
1.23 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΠΥΓΜΑΧΙΑΣ (Ε.Ο.Π.)
1.24 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΤΖΟΥΝΤΟ (Ε.Ο.Τ.)
1.25 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΦΙΛΑΘΛΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙ-

ΩΝ ΑΝΤΙΠΤΕΡΙΣΗΣ (Ε.Ο.Φ.Σ.Α.)
1.26 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΧΕΙΜΕΡΙΝΩΝ ΑΘΛΗ-

ΜΑΤΩΝ
1.27 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΕΡΑΘΛΗΤΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ 

(ΕΛ.Α.Ο.)
1.28 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΓΟΥ ΣΟΥ ΚΟΥΝΓΚ ΦΟΥ 

(Ε.Ο.Γ.Σ.Κ.Φ.)
1.29 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΚΑΡΑΤΕ (Ε.Ο.Κ.)
1.30 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΚΡΙΚΕΤ (ΕΛ.Ο.Κ.)
1.31 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΟΡΕΙΒΑΣΙΑΣ - ΑΝΑΡ-

ΡΙΧΗΣΗΣ (Ε.Ο.Ο.Α.)
1.32 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΚΑΚΙΣΤΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ (Ε.Σ.Ο.)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15093Τεύχος B’ 1459/16.04.2020

1.33 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΦΙΛΑΘΛΟΣ ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗ ΟΜΟ-
ΣΠΟΝΔΙΑ ΖΙΟΥ ΖΙΤΣΟΥ (Ε.Φ.Ε.Ο.Ζ.Ζ.)

1.34 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΓΚΟΛΦ (Ε.Ο.Γ.)
1.35 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΘΑΛΑΣΣΙΟΥ ΣΚΙ 

(Ε.Ο.Θ.ΣΚΙ)
1.36 ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΚΙΚ ΜΠΟΞΙΝΓΚ 

(Π.O.K.)
1.37 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΜΑΧΗΤΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 

ΣΑΜΠΟ, ΚΟΥΡΕΣ, ΣΙΔΑΟΜΠΑ (Ε.Ο.Μ.Τ.Σ.Κ.Τ.)
1.38 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΜΠΡΙΤΖ (Ε.Ο.Μ.)
1.39 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΠΑΓΚΡΑΤΙΟΥ ΑΘΛΗ-

ΜΑΤΟΣ (Ε.Ο.Π.Α.)
1.40 ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΤΑΕ ΚΒΟΝ ΝΤΟ ΕΛΛΑ-

ΔΟΣ (Α.Ο.Τ.Ε.)
1.41 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΥΠΟΒΡΥΧΙΑΣ ΔΡΑΣΤΗ-

ΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΚΗΣ ΑΛΙΕΙΑΣ (Ε.Ο.Υ.Δ.Α.)
1.42 ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΜΗΧΑΝΟΚΙΝΗΤΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΕΛΛΑΔΟΣ (Ο.Μ.Α.Ε.)
1.43 ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΜΟΥΑΪΤΑΪ (Π.Ο.Μ.)
1.44 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΤΣΙΡΛΙΝΤΙΝΓΚ-ΑΘΛΗ-

ΤΙΚΟΥ ΟΜΑΔΙΚΟΥ ΧΟΡΟΥ (Ε.Ο.Τ.-Α.Ο.Χ.)
1.45 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΩΦΩΝ 

(Ε.Ο.Α.Κ.)
1.46 ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΚΑΛΑ-

ΘΟΣΦΑΙΡΙΣΤΩΝ ΜΕ ΑΜΑΞΙΔΙΟ (Ο.Σ.Ε.Κ.Α.)
1.47 ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΝΕΦΡΟΠΑΘΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΜΕΝΩΝ (ΑΟΝΜ)
1.48 ΕΘΝΙΚΗ ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ 

ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ (Ε.Α.ΟΜ.ΑμεΑ)
1.49 ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ ΕΛ-

ΛΑΔΟΣ (Ο.Δ.Π.Ε ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ)
1.50 ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ ΒΟΛΛΕΥ ΕΛΛΑΔΟΣ 

(Ο.Δ.Β.Ε.)
1.51 ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΩΝ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ ΥΔΑΤΟΣΦΑΙ-

ΡΙΣΗ Σ (Σ.Ε.Δ.Υ.)
1.52 ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΚΡΙΤΩΝ ΠΟΔΗΛΑ-

ΣΙΑΣ
1.53 ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ ΚΑΛΑΟΟΣΦΑΙΡΙΣΗΣ 

ΕΛΛΑΔΟΣ (Ο.Δ.Κ.Ε.)
1.54 ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ - ΚΡΙ-

ΤΩΝ ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΥΓΜΑΧΙΑΣ
1.55 ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΚΡΙΤΩΝ ΥΠΟΒΡΥ-

ΧΙΑΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ - ΑΘΛΗΜΑΤΩΝ ΑΛΙΕΙΑΣ - ΤΕΧΝΙ-
ΚΗΣ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ

1.56 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΚΡΙΤΩΝ ΚΛΑΣΣΙΚΟΥ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (Ε.Ο.Κ.Κ.Α)

1.57 ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΛΛΗΝΩΝ ΒΕΤΕΡΑΝΩΝ ΑΘΛΗΤΩΝ 
ΣΤΙΒΟΥ (Ο.Ε.Β.Α.Σ.)

2. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΑΡΑΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ (Ε.Π.Ε.)
3. ΔΙΕΘΝΗΣ ΠΑΡΑΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ (Δ.Π.Ε.)
4. ΔΙΕΘΝΗΣ ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ (Δ.Ο.Ε.)
5. ΕΘΝΙΚΗ ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

(Ε.Ο.Α.Ε.)
6. ΣΤΑΔΙΟ ΕΙΡΗΝΗΣ ΚΑΙ ΦΙΛΙΑΣ
7. ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΩΝ ΣΠ. 

ΛΟΥΗΣ
8. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ (Ε.Ο.Ε.)
Ζ. ΑΝΩΝΥΜΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ
Ελληνικό Φεστιβάλ Α.Ε.

Η. ΕΝΩΣΗ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΧΩΡΙΣ ΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ-
ΤΗΤΑ ΧΩΡΙΣ ΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΤΗΤΑ

Ταμείο Αλληλοβοήθειας Υπαλλήλων Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού.

Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας, κα-
ταργείται η αριθμ. 3816/ 3-11-2016 (ΦΕΚ Β΄3615) κοινή 
υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Πολιτισμού
Οικονομικών και Αθλητισμού

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ  

I

Αριθμ. 21476 ΕΞ 2020 (2)
  Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Δικαιοσύ-

νης ελεγχόμενων από τη Γενική Διεύθυνση Δη-

μοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του Υπουργεί-

ου Οικονομικών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) των άρθρων 3 και 4 του ν. 3492/2006 «Οργάνωση 

συστημάτων ελέγχου για τη διασφάλιση της χρηστής 
δημοσιονομικής διαχείρισης του κρατικού προϋπολο-
γισμού και των εκτός του κρατικού προϋπολογισμού 
φορέων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄210),

β) του άρθρου 21 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 143),

γ) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (ΦΕΚ Α΄181).

3. Το π.δ. 96/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Δικαιοσύ-
νης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων» (ΦΕΚ Α΄ 
136), όπως ισχύει.

4. Το π.δ. 354/1997 «Διατήρηση από το Υπουργείο Δι-
καιοσύνης της εποπτείας Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου» (ΦΕΚ Α΄ 239).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 121).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄ 123).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15094 Τεύχος B’ 1459/16.04.2020

8. Την αριθμ. 340/18-7-2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (ΦΕΚ Β΄ 3051).

9. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Καθορίζουμε τους φορείς αρμοδιότητας Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, οι οποίοι εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής 
του ν. 3492/2006 και τους οποίους αφορούν τα συστήμα-
τα διαχείρισης και ελέγχου, οι έλεγχοι και τα διοικητικά 
μέτρα και κυρώσεις που αναφέρονται στον εν λόγω νόμο 
ως ακολούθως:

Α. Κεντρική Υπηρεσία - Γενική Γραμματεία Δικαιοσύνης 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων

Β. Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου
α. Εθνική Σχολή Δικαστών (Ε.Σ.ΔΙ.)
β. Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων 

(ΤΑ.Χ.ΔΙΚ.Κ.)
γ. Ινστιτούτο Αιγαίου του Δικαίου της Θάλασσας και 

του Ναυτικού Δικαίου
δ. Ελληνικό Ινστιτούτο Διεθνούς και Αλλοδαπού Δι-

καίου
ε. Συμβολαιογραφικοί Σύλλογοι (9)
1 Συμβολαιογραφικός Σύλλογος Εφετείων Αθηνών - 

Πειραιώς - Αιγαίου και Δωδεκανήσου
2 Συμβολαιογραφικός Σύλλογος Εφετείου Θεσσαλο-

νίκης
3 Συμβολαιογραφικός Σύλλογος Εφετείου Θράκης
4 Συμβολαιογραφικός Σύλλογος Εφετείου Κρήτης
5 Συμβολαιογραφικός Σύλλογος Εφετείου Ιωαννίνων
6 Συμβολαιογραφικός Σύλλογος Εφετείου Κέρκυρας
7 Συμβολαιογραφικός Σύλλογος Εφετείου Ναυπλίου
8 Συμβολαιογραφικός Σύλλογος Εφετείου Λάρισας
9. Συμβολαιογραφικός Σύλλογος Εφετείου Πάτρας
στ. Δικηγορικοί Σύλλογοι (63)
1 Δικηγορικός Σύλλογος Αθηνών
2 Δικηγορικός Σύλλογος Αγρινίου
3 Δικηγορικός Σύλλογος Αιγίου
4 Δικηγορικός Σύλλογος Αλεξανδρούπολης
5 Δικηγορικός Σύλλογος Αμαλιάδας
6 Δικηγορικός Σύλλογος Άμφισσας
7 Δικηγορικός Σύλλογος Άρτας
8 Δικηγορικός Σύλλογος Βέροιας
9 Δικηγορικός Σύλλογος Βόλου
10 Δικηγορικός Σύλλογος Γιαννιτσών
11 Δικηγορικός Σύλλογος Γρεβενών
12 Δικηγορικός Σύλλογος Γυθείου
13 Δικηγορικός Σύλλογος Δράμας
14 Δικηγορικός Σύλλογος Έδεσσας
15 Δικηγορικός Σύλλογος Ευρυτανίας
16 Δικηγορικός Σύλλογος Ζακύνθου
17 Δικηγορικός Σύλλογος Ηλείας
18 Δικηγορικός Σύλλογος Ηρακλείου
19 Δικηγορικός Σύλλογος Θεσπρωτίας
20 Δικηγορικός Σύλλογος Θεσσαλονίκης
21 Δικηγορικός Σύλλογος Θηβών
22 Δικηγορικός Σύλλογος Ιωαννίνων
23 Δικηγορικός Σύλλογος Καβάλας

24 Δικηγορικός Σύλλογος Καλαβρύτων
25 Δικηγορικός Σύλλογος Καλαμάτας
26 Δικηγορικός Σύλλογος Καρδίτσας
27 Δικηγορικός Σύλλογος Καστοριάς
28 Δικηγορικός Σύλλογος Κατερίνης
29 Δικηγορικός Σύλλογος Κέρκυρας
30 Δικηγορικός Σύλλογος Κεφαλληνίας
31 Δικηγορικός Σύλλογος Κιλκίς
32 Δικηγορικός Σύλλογος Κοζάνης
33 Δικηγορικός Σύλλογος Κορίνθου
34 Δικηγορικός Σύλλογος Κυπαρισσίας
35 Δικηγορικός Σύλλογος Κω
36 Δικηγορικός Σύλλογος Λαμίας
37 Δικηγορικός Σύλλογος Λαρίσης
38 Δικηγορικός Σύλλογος Λασιθίου
39 Δικηγορικός Σύλλογος Λευκάδας
40 Δικηγορικός Σύλλογος Λεβαδείας
41 Δικηγορικός Σύλλογος Μεσολογγίου
42 Δικηγορικός Σύλλογος Μυτιλήνης
43 Δικηγορικός Σύλλογος Νάξου
44 Δικηγορικός Σύλλογος Ναυπλίου
45 Δικηγορικός Σύλλογος Ξάνθης
46 Δικηγορικός Σύλλογος Ορεστιάδας
47 Δικηγορικός Σύλλογος Πατρών
48 Δικηγορικός Σύλλογος Πειραιώς
49 Δικηγορικός Σύλλογος Πρεβέζης
50 Δικηγορικός Σύλλογος Ρεθύμνης
51 Δικηγορικός Σύλλογος Ροδόπης
52 Δικηγορικός Σύλλογος Ρόδου
53 Δικηγορικός Σύλλογος Σάμου
54 Δικηγορικός Σύλλογος Σερρών
55 Δικηγορικός Σύλλογος Σπάρτης
56 Δικηγορικός Σύλλογος Σύρου
57 Δικηγορικός Σύλλογος Τρικάλων
58 Δικηγορικός Σύλλογος Τριπόλεως
59 Δικηγορικός Σύλλογος Φλωρίνης
60 Δικηγορικός Σύλλογος Χαλκίδας
61 Δικηγορικός Σύλλογος Χαλκιδικής
62 Δικηγορικός Σύλλογος Χανίων
63 Δικηγορικός Σύλλογος Χίου
ζ. Σύλλογοι Δικαστικών Επιμελητών
1 Σύλλογος Δικαστικών Επιμελητών Εφετείων Αθήνας - 

Πειραιώς - Αιγαίου - Δωδεκανήσου - Λαμίας - Βορείου 
Αιγαίου και Ευβοίας

2 Σύλλογος Δικαστικών Επιμελητών Εφετείου Θεσσα-
λονίκης

3 Σύλλογος Δικαστικών Επιμελητών Εφετείων Πατρών 
και Δυτικής Στερεάς Ελλάδος

4 Σύλλογος Δικαστικών Επιμελητών Εφετείων Λάρισας 
και Δυτικής Μακεδονίας

5 Σύλλογος Δικαστικών Επιμελητών Εφετείων Ναυπλί-
ου και Καλαμάτας

6 Σύλλογος Δικαστικών Επιμελητών Εφετείων Κρήτης 
και Ανατολικής Κρήτης

7 Σύλλογος Δικαστικών Επιμελητών Εφετείου Θράκης
8 Σύλλογος Δικαστικών Επιμελητών Εφετείων Ιωαννί-

νων και Κέρκυρας
η. Ομοσπονδία Δικαστικών Επιμελητών Ελλάδος
θ. Εταιρείες Προστασίας Ανηλίκων (19)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15095Τεύχος B’ 1459/16.04.2020

1 Ε.Π.Α. Αθηνών
2 Ε.Π.Α. Πειραιώς
3 Ε.Π.Α. Θεσσαλονίκης
4 Ε.Π.Α. Λάρισας
5 Ε.Π.Α. Θράκης με έδρα την Κομοτηνή
6 Ε.Π.Α. Ηρακλείου
7 Ε.Π.Α. Χανίων
8 Ε.Π.Α. Αγρινίου
9 Ε.Π.Α. Ιωαννίνων
10 Ε.Π.Α. Καλαμάτας
11 Ε.Π.Α. Κέρκυρας
12 Ε.Π.Α. Κοζάνης
13 Ε.Π.Α. Λαμίας
14 Ε.Π.Α. Ναυπλίου
15 Ε.Π.Α. Πατρών
16 Ε.Π.Α. Ρόδου
17 Ε.Π.Α. Σύρου
18 Ε.Π.Α. Χαλκίδας
19 Ε.Π.Α. Μυτιλήνης
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Δικαιοσύνης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

I

Αριθμ. 8366 (3)
   Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού λει-

τουργίας της Καρδιοθωρακοχειρουργικής Κλι-

νικής του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος 

Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-

στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 51 του ν. 4559/2018 (ΦΕΚ 

142/τ.Α΄/3-8-2018) «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πα-
νεπιστήμιο και άλλες διατάξεις», όπως αντικαθίσταται ο 
τίτλος του Κεφαλαίου Ε΄ ως εξής: «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ, ΜΟΥΣΕΙΑ 
ΚΑΙ ΚΛΙΝΙΚΕΣ» και προστίθεται άρθρο 28Α και 29Α στο 
ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/4-8-2017) «Οργάνωση και 
λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις».

2. Τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του 
Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 415/7-10-2019).

3. Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με 
αριθμό 6/29-10-2019).

4. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

4.1. Τον ορισμό Επιτροπής για την ίδρυση και λειτουρ-
γία εργαστηρίων, κλινικών και μουσείων στο Αριστο-
τελείο Πανεπιστημίο Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με 
αριθμό 3007/30-10-2019) και

4.2. Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για τη 
θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, οργά-
νωση και λειτουργία εργαστηρίων στο Αριστοτελείο 
Πανεπιστημίο Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 
2913/23-7-2015).

5. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής για την ίδρυση 
και λειτουργία εργαστηρίων, κλινικών και μουσείων στο 
Αριστοτελείο Πανεπιστημίο Θεσσαλονίκης (συνεδρία-
ση με αριθμό 16/10-2-2020) για την τροποποίηση του 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της Καρδιοθωρα-
κοχειρουργικής Κλινικής του Τομέα Χειρουργικής του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

6. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 
3016/18-2-2020) για την τροποποίηση του εσωτερικού 
κανονισμού της Καρδιοθωρακοχειρουργικής Κλινικής 
του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας.

7. Το με αριθμό 8872/13-11-2019 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών με το οποίο βεβαι-
ώνεται ότι από τις διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας της κλινικής δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του Τακτικού Προϋπολογισμού ή του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης.

8. Την κοινή υπουργική απόφαση με αριθμό Α3β/
οικ./4407/5-3-1986 (ΦΕΚ 142/τ.Β’/2-4-1986) για την 
«Εγκατάσταση και λειτουργία Πανεπιστημιακών Κλινι-
κών, Εργαστηρίων και ειδικών μονάδων του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης» η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 61 
του ν.1759/18-3-1988 (ΦΕΚ 50/τ.Α΄/18-3-1988).

9. Την υπουργική απόφαση με αριθμό 25268/Β1/26-5-2004
(ΦΕΚ 829/τ.Β’/4-6-2004) για τη «Μετονομασία της Καρδιο-
χειρουργικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελίου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης».

10. Την κοινή υπουργική απόφαση με αριθμό 82363/
B1/27-5-2014 (ΦΕΚ 1411/τ.Β’/3-6-2014) που αφορούσε 
στη «Μετονομασία της Α΄ Κλινικής Θώρακος, Καρδιάς και 
Μεγάλων Αγγείων» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, σε «Καρδιοθωρα- κοχειρουργική Κλινική» 
και καθορισμός του εσωτερικού κανονισμού της.

11. Τη με αριθμό 108075/Ζ1/3-7-2019 (ΦΕΚ 432/
Υ.Ο.Δ.Δ./5-7-2019, διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 809/
τ.ΥΟΔΔ/3-10-2019) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων για την εκλογή Πρύτανη 
και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης διορισμό του Πρύτανη του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με θητεία 
τριών (3) ετών, από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

12. Ότι η Καρδιοθωρακοχειρουργική Κλινική του Το-
μέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής, λειτουργεί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15096 Τεύχος B’ 1459/16.04.2020

αποκλειστικά με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον 
κρατικό προϋπολογισμό και τον τακτικό προϋπολογι-
σμό του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού λει-
τουργίας της Καρδιοθωρακοχειρουργικής Κλινικής του 
Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης ως εξής:

Άρθρο 1
Γνωστικό Αντικείμενο

Η Καρδιοχειρουγική Κλινική του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης εγκαταστάθηκε και λειτούρ-
γησε στο Γενικό Νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ Θεσσαλονίκης με 
κοινή υπουργική απόφαση με αριθμό Α3β/οικ./4407/
5-3-1986 (ΦΕΚ 142/τ.Β’/2-4-1986). Μετονομάστηκε σε 
«Α΄ Κλινική Θώρακος-Καρδιάς και Μεγάλων Αγγείων» 
με το ΦΕΚ 829/τ.Β’/4-6-2004 και ακολούθως μετονομά-
στηκε σε «Καρδιοθωρακοχειρουργική Κλινική» με το 
ΦΕΚ 1411/τ.Β’/3-6-2014. Η Καρδιοθωρακοχειρουργική 
Κλινική εξυπηρετεί διδακτικές, ερευνητικές και κλινικές 
ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα της Καρδιοχειρουρ-
γικής και της Θωρακοχειρουργικής.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Ο Εσωτερικός Κανονισμός της Κλινικής καθορίζεται 
με τα επόμενα άρθρα.

Άρθρο 3
Σκοπός

1. Η Καρδιοθωρακοχειρουργική Κλινική έχει ως σκοπό:
α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών του Τμήματος Ιατρικής, καθώς και των άλλων Τμη-
μάτων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, σε θέματα 
που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας της 
Κλινικής, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της 
παρούσας απόφασης.

β) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
σχετικά με τα θέματα με τα οποία ασχολείται η Κλινική.

γ) Την ειδίκευση ιατρών, νοσηλευτών καθώς και άλλων 
λειτουργών των κλάδων υγείας και τη συνεχή εκπαίδευ-
ση και επιμόρφωση αυτών.

δ) Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας σε ασθενείς 
με νοσήματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα 
της Κλινικής.

ε) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνητι-
κών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη των παθήσεων 
που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο της κλινικής 
και την αναζήτηση νέων τεχνικών και θεραπευτικών 
μεθόδων.

στ) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ερευνητικά ιδρύματα της ημε-
δαπής ή της αλλοδαπής.

ζ) Τη συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανι-
σμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων και γενικών δραστηριοτήτων συναφών 
με τα γνωστικά αντικείμενα της Κλινικής.

η) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρί-
ων, διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση του ιατρικού 
και λοιπού προσωπικού της Κλινικής, των υπολοίπων 
κλινικών του νοσοκομείου και άλλων νοσηλευτικών ι- 
δρυμάτων.

2. Το έργο της Κλινικής διακρίνεται σε εκπαιδευτικό, 
ερευνητικό και κλινικό.

Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει:
α) Την εκπαίδευση των φοιτητών του Τμήματος Ια-

τρικής που επιτελείται από το διδακτικό και ερευνητικό 
προσωπικό και είναι θεωρητική και πρακτική, σύμφωνα 
με το πρόγραμμα σπουδών,

β) Την εκπαίδευση ειδικευόμενων ιατρών για την 
απόκτηση της ειδικότητας Χειρουργικής Θώρακος ή 
την εξειδίκευση σε αυτή. Διακρίνεται σε πρακτική και 
θεωρητική. Η πρακτική αποσκοπεί σε απόκτηση πείρας 
στη διαγνωστική και θεραπευτική αγωγή. Η θεωρητική 
εκπαίδευση περιλαμβάνει κλινικά και θεωρητικά μαθή-
ματα, διαλέξεις από μέλη του διδακτικού προσωπικού 
και προσκεκλημένους ομιλητές, συζητήσεις ενδιαφε-
ρουσών περιπτώσεων, κλινικοπαθολογικές συζητήσεις, 
βιβλιογραφική ενημέρωση, διδακτικές επισκέψεις από 
το διευθυντή της κλινικής και τα μέλη του διδακτικού 
προσωπικού καθώς και εκπαιδευτικά συνέδρια, στρογ-
γυλές τράπεζες και σεμινάρια.

γ) Την εκπαίδευση ιατρών ή άλλων επιστημόνων στο 
πλαίσια της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών ή άλ-
λων επιστημονικών εργασιών, μετά από απόφαση του 
Τμήματος Ιατρικής,

δ) Την εκπαίδευση ειδικευόμενων ιατρών Χειρουργι-
κής Θώρακος και άλλων ειδικοτήτων, στο πλαίσιο της 
συνεχιζόμενης ιατρικής εκπαίδευσης.

ε) Την εκπαίδευση του νοσηλευτικού προσωπικού του 
Νοσοκομείου όπου είναι εγκατεστημένη η Κλινική και 
άλλων νοσοκομείων και των φοιτητών νοσηλευτικών 
τμημάτων των Α.Ε.Ι., σε συνεργασία με το νοσηλευτικό 
προσωπικό της Κλινικής και τα αντίστοιχα νοσηλευτικά 
τμήματα.

Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει: την εκτέλεση και 
δημοσίευση κλινικών και πειραματικών μελετών από τα 
μέλη του διδακτικού προσωπικού της οικείας Κλινικής 
αυτοτελώς ή σε συνεργασία με άλλα μέλη του διδακτι-
κού προσωπικού ή ερευνητές καθώς και πρωτότυπων 
διδακτορικών διατριβών. Αποτελεί πρωταρχικό μέλημα 
της Κλινικής, γίνεται με την επίβλεψη του Διευθυντή και 
με σκοπό την αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση των 
διάφορων νόσων της Καρδιοθωρακοχειρουργικής Κλι-
νικής και των γνωστικών αντικειμένων της και με τελικό 
στόχο τη βελτίωση της παρεχόμενης περίθαλψης στους 
ασθενείς.

Το κλινικό έργο περιλαμβάνει: την κλινική διάγνωση, 
την παρακλινική διερεύνηση, τη θεραπευτική αντιμε- 
τώπιση και τη συνολική φροντίδα των ασθενών που 
νοσηλεύονται στην Κλινική. Τα μέλη του διδακτικού 
προσωπικού και οι λοιποί ιατροί της Κλινικής, συνο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15097Τεύχος B’ 1459/16.04.2020

δευόμενοι από τους ειδικευόμενους ιατρούς και ομάδα 
φοιτητών, επισκέπτονται τους ασθενείς για ενημέρωση, 
συμπλήρωση, αλλαγή ή διακοπή νοσηλείας, ή παραγ-
γελία για εργαστηριακές και λοιπές εξετάσεις. Στις επι-
σκέψεις αυτές, στις οποίες παρίσταται και ο Διευθυντής, 
συζητούνται διαγνωστικά και θεραπευτικά προβλήματα 
ενδιαφερουσών περιπτώσεων.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Η Καρδιοθωρακοχειρουργική Κλινική στελεχώνεται 
από ιατρικό και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί στο Τμή-
μα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και στο νοσοκομείο 
όπου λειτουργεί. Το ιατρικό προσωπικό αποτελείται από 
το Διευθυντή και μέλη του διδακτικού προσωπικού του 
Τμήματος, των οποίων η επιστημονική ενασχόληση εμπί-
πτει στα διδακτικά, ερευνητικά και κλινικά ενδιαφέρο-
ντα της οικείας Κλινικής. Το προσωπικό αυτό συμπλη-
ρώνεται με ειδικευόμενους και ειδικευμένους ιατρούς 
του Ε.Σ.Υ. που τοποθετούνται σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις. Το λοιπό προσωπικό περιλαμβάνει μέλη Ειδι-
κού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και νοσηλευτικού 
προσωπικού, του οποίου το έργο καθορίζεται σύμφωνα 
με τις εκάστοτε ανάγκες της οικείας κλινικής. Η τοποθέ-
τηση στην Κλινική των μελών του διδακτικού προσωπι-
κού, Ε.ΔΙ.Π. Ε.Τ.Ε.Π. και των υπόλοιπων μελών σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις. Επίσης, στο προσωπικό της 
κλινικής μπορεί να ανήκουν και επισκέπτες καθηγητές 
που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ της αλλοδαπής ή ημεδαπής 
καθώς και εξειδικευμένοι επιστήμονες από ερευνητικά 
κέντρα, μεταδιδάκτορες ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιοι διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές που 
συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπη-
ρεσιών στη κλινική. Τέλος, προκειμένου να καλυφθούν 
οι ανάγκες διοικητικές υποστήριξης, η κλινική μπορεί 
να προβαίνει σε πλήρη ή μερική απασχόληση λοιπού 
διοικητικού και επιστημονικού προσωπικού, σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 5
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

1. Ο Διευθυντής της Κλινικής εκλέγεται με τριετή θη-
τεία από τη Γενική Συνέλευση του Τομέα Χειρουργικής 
του Τμήματος Ιατρικής του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης και μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες 
του καθηγητή, αναπληρωτή καθηγητή και επίκουρου 
καθηγητή. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται από το αρ-
χαιότερο μέλος ΔΕΠ της κλινικής, ξεκινώντας από την 
πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι και 
του επίκουρου (άρθρο 29Α του ν. 4559/2018). Είναι δυ-
νατή η εκλογή του ίδιου προσώπου ως Διευθυντή για 
περισσότερες από μία θητείες. Αν δεν υπηρετεί ή δεν 
υποβάλει υποψηφιότητα καθηγητής πρώτης βαθμίδας, 
ή αναπληρωτής καθηγητής ή επίκουρος καθηγητής, 
στη θέση του Διευθυντή τοποθετείται ο αρχαιότερος 
με βαθμό Διευθυντή υπηρετών ιατρός του Ε.Σ.Υ., ο οποί-
ος διατηρεί τη θέση αυτή μέχρι τον διορισμό καθηγητή 

πρώτης βαθμίδας ή αναπληρωτή καθηγητή ή επίκουρου 
καθηγητή που πληροί τις προϋποθέσεις του νόμου.

2. Ο Διευθυντής ασκεί αρμοδιότητες μεταξύ των 
οποίων περιλαμβάνονται η κατάρτιση και η υποβολή 
στη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής και στη Γενική 
Συνέλευση του οικείου Τομέα του ετήσιου προγράμμα-
τος λειτουργίας για τις διδακτικές και ερευνητικές δρα-
στηριότητες και μεριμνά για την εφαρμογή του, για την 
υλοποίηση των αποφάσεων των συλλογικών οργάνων 
του νοσοκομείου στο οποίο λειτουργεί η κλινική, για 
την παροχή νοσηλευτικού έργου, για τη στελέχωση και 
την οικονομική διαχείριση των εσόδων της κλινικής, για 
την υποβολή του ετήσιου απολογισμού των δραστηρι-
οτήτων, εισηγείται στη Γενική Συνέλευση του οικείου 
Τομέα για τον ορισμό υπευθύνων στα ειδικά τμήματα 
και μονάδες, για αναλώσιμα υλικά και για τον κινητό 
εξοπλισμό και η υπογραφή κάθε εγγράφου. Τα κριτήρια 
επιλογής των υπευθύνων των ειδικών τμημάτων και μο-
νάδων αφορούν την επιστημονική γνώση, τη μετεκπαί-
δευση, τη μακρόχρονη εμπειρία και τη δραστηριότητά 
τους στο αντικείμενο με το οποίο ασχολείται η οικεία 
μονάδα. Οι επιστημονικοί υπεύθυνοι μεριμνούν για την 
απρόσκοπτη λειτουργία της μονάδας, στο πλαίσια των 
αποφάσεων του Διευθυντή και των οδηγιών των οργά-
νων διοίκησης του νοσοκομείου, στο οποίο λειτουργεί η 
Κλινική. Ο Διευθυντής μπορεί να καλεί τους υπευθύνους 
των μονάδων όταν συζητούνται θέματα της μονάδας 
τους και να αναθέτει συγκεκριμένες αρμοδιότητες σε 
αυτούς.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση-Λειτουργία

1. Η Κλινική είναι εγκατεστημένη και λειτουργεί στο 
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης 
«ΑΧΕΠΑ» σύμφωνα με την κοινή υπουργική απόφαση 
αριθμ. Α3β/οικ./4407/5-3-1986 (Β΄ 142), η οποία κυρώ-
θηκε με το άρθρο 61 του ν. 1759/1988 (Α΄ 50).

2. Η Καρδιοθωρακοχειρουργική Κλινική περιλαμβά-
νει τρείς μονάδες: το Τμήμα Νοσηλείας καρδιοθωρακο- 
χειρουργικών ασθενών, τη Μονάδα Εντατικής Παρακο-
λούθησης καρδιοθωρακοχειρουργικών ασθενών και το 
Χειρουργείο Καρδιάς. Διαθέτει, επίσης, δύο Τμήματα: το 
Καρδιοχειρουργικό Τμήμα και το Θωρακοχειρουργικό 
Τμήμα. Ο Διευθυντής της Κλινικής έχει την ευθύνη για 
το συντονισμό και τη ορθή λειτουργία του συνόλου των 
Μονάδων και των Τμημάτων της Καρδιοθωρακοχειρουρ-
γικής Κλινικής.

3. Ο Διευθυντής της Κλινικής έχει την ευθύνη για την 
εν γένει λειτουργία αυτής, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών και την παραμονή των εργαζομένων στους 
χώρους όπου πραγματοποιούνται πειραματικές μελέ-
τες. Ο Διευθυντής ενημερώνει και εγκρίνει τη διενέργεια 
κάθε ερευνητικής πειραματικής εργασίας πριν από τη 
διεξαγωγή της και καθορίζει την προτεραιότητα χρήσης 
οργάνων και χώρων, όταν δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται στο 
προσωπικό της κλινικής ή σε ερευνητές που έχουν ειδική 
επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση. Κινητά όργανα και 
σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή ερευ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15098 Τεύχος B’ 1459/16.04.2020

νητικής πειραματικής εργασίας, επιστρέφονται μετά τη 
χρησιμοποίηση τους στην κατάσταση που έχουν παρα-
δοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος, είναι δυνατή η πρόσληψη διακεκριμένων 
επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, ερευ-
νητικές και νοσηλευτικές δραστηριότητες της κλινικής, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Τα έσοδα της Κλινικής προέρχονται από:

Άρθρο 7
Έσοδα

α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαρια- 
σμό τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Τις πιστώσεις που διατίθενται από το Τμήμα Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σύμφωνα με τη κείμενη 
νομοθεσία.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, και τις κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο εφόσον δεν τίθε-
νται όροι που αντιβαίνουν στους σκοπούς της οικείας 
κλινικής και του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης.

στ. Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δι-
καιωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, προϊόντων που 
ανήκουν ή παρήχθησαν στην κλινική.

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

1. Τα βιβλία και στοιχεία που τηρούνται από την Κλι-
νική, είναι τα εξής:

Πρωτόκολλο εισερχόμενης-εξερχόμενης αλληλογρα-
φίας, βιβλίο βαθμολογίας φοιτητών, αρχείο ασθενών, 

βιβλίο περιουσιακών στοιχείων (κτηματολόγιο), φάκε-
λοι οικονομικών στοιχείων κάθε έτους, κατάλογος επι-
στημονικών βιβλίων, περιοδικών και οργάνων, βιβλίο 
επιστημονικής δραστηριότητας και βιβλίο μεταβολών 
προσωπικού.

2. Με απόφαση του Διευθυντή, μπορεί ακόμα να τη-
ρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται 
απαραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 9
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος της Κλινικής είναι: «ΚΑΡΔΙΟΘΩΡΑΚΟΧΕΙ-
ΡΟΥΡΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΤΗΣ ΣΧΟ-
ΛΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕ-
ΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ», ο οποίος αναγράφεται σε 
κάθε έντυπο της. Αυτός ο τίτλος, καθώς και τα στοιχεία 
του Διευθυντή της Κλινικής, αναγράφονται στους χώ-
ρους του νοσοκομείου όπου είναι εγκατεστημένη και 
δραστηριοποιείται η κλινική.

2. Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερικό κύ-
κλο «ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» 
και στον εσωτερικό κύκλο «ΚΑΡΔΙΟΘΩΡΑΚΟΧΕΙΡΟΥΡ-
ΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ».

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα, χρησιμοποιεί η Κλινική για την ξενόγλωσση 
αλληλογραφία και τα έγγραφά της.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 27 Μαρτίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02014591604200008*


		2020-04-22T09:47:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




